



## **QUARTO TERMO ADITIVO**

**AO CONTRATO Nº 101/2020, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA - MT E A EMPRESA G.M.B. DA COSTA & CIA LTDA-EPP.**

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DE MATO GROSSO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ-MF sob n. 15.023.922/0001-91, com sede administrativa à Rua Miraguai, nº 228, centro, CEP: 78.640-000 Telefone: (66) - 3478-1200, representada neste ato pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**, brasileiro, casado, administrador, Carteira de Identidade sob o n. 3671142 SSP/GO e C.P.F. nº. 888.448.461-87, residente e domiciliado à Rua Guarita nº 296, Bairro Centro, Canarana-MT, e de outro lado a empresa **G.M.B. DA COSTA & CIA LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ nº 06.017.797/0001-16, estabelecida na Avenida Júlio Campos, nº 111, Industrial, Agua Boa-MT, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por Gilson Marcio Braida da Costa, portador da Cédula de Identidade RG 17625572 SSP/SP e inscrita no CPF sob nº 025.951.018-11, e perante as testemunhas a final firmadas, pactuam o presente termo aditivo contrato, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações e pelas cláusulas e condições adiante vistas e acordadas.

### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1** - Constitui objeto do presente Termo Aditivo **acréscimo na aquisição de diversos materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT**, que passa a ser parte integrante do Contrato originário, a Cláusula Primeira – Do Objeto, conforme quantidades mencionadas abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT LIC	QUANT ADIT 25%	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	Alfinete colorido, cabeça em plástico e ponta em metal para quadro mural, caixa c/25 x 1 - Marca: IARA	Cx	30	7	R\$ 10,10	R\$ 70,70
2	Alfinete de segurança Nº 29, caixa c/mínimo de 144 unidades - Marca: IARA	Cx	10	2	R\$ 25,20	R\$ 50,40
4	Almofada para carimbo Nº03, caixa em material plástico, cores (preto e azul), 1ª qualidade - Marca: REDEX	Unid	50	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO ESPECIAL - Marca: TILIBRA	Unid	100	25	R\$ 11,75	R\$ 293,75
6	Apontador de lápis, em metal, (01) um furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno. Cx com 12 Unidades. - Marca: MAPED	CX	200	50	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
7	Apontador de lápis, material plástico, (01) um furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno. Cx. Com 12 Unidades - Marca: BRW	Cx	50	12	R\$ 20,70	R\$ 248,40
8	Apontador de lápis, material plástico, (02) dois furos, com depósito, resistente, tamanho único. Cx. Com 12 Unidades - Marca: FABER	Cx	30	7	R\$ 85,00	R\$ 595,00
10	ARQUIVO MORTO (PAPELÃO) - Marca: PAPELEX	Unid	500	125	R\$ 4,50	R\$ 562,50
11	Balão - formato Coração - Liso - Vermelho c/ 20 unid. - Marca: ART LATEX	Unid	150	37	R\$ 19,50	R\$ 721,50
12	Balão liso 6.5 C/ 50unid. - Marca: ART LATEX	Unid	500	125	R\$ 8,15	R\$ 1.018,75
13	Barbante de algodão com 08 fios, contendo 500g - Marca: SAO JOAO	Unid	100	25	R\$ 29,80	R\$ 745,00
14	Bastão De Cola Quente (FINO). - Marca: CENTRO OESTE	Unid	1500	375	R\$ 1,59	R\$ 596,25
15	Bastão De Cola Quente (Grosso) - Marca: CENTRO OESTE	Unid	900	225	R\$ 2,70	R\$ 607,50
18	Bateria lithium CR2032 3V - Marca: ALFACELL	Unid	300	75	R\$ 21,35	R\$ 1.601,25
20	Bloco auto adesivo colorido e amarelo - Marca: CENTRO OESTE	Unid	1000	250	R\$ 7,65	R\$ 1.912,50
21	Blocos para recado, com adesivo, medindo 38 x 51 mm, com 100 folhas, (4 x 1). - Marca: CENTRO OESTE	Unid	200	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
22	Blocos para recado, com adesivo, medindo 76 x 76 mm, com 100 folhas, (1x 1). - Marca: CRNTRO OESTE	Unid	100	25	R\$ 9,90	R\$ 247,50
23	Bobina de papel pardo, para embrulho, 60cm largura. Rolo com 12kg. - Marca: CENTRO OESTE	Unid	100	25	R\$ 160,00	R\$ 4.000,00
24	Borracha branca grande nº 20, cx c/ 20 unidades - Marca: RED BOR	Cx	150	37	R\$ 20,80	R\$ 769,60



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguai, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

25	Borracha branca macia para lápis, nº 40, fabricação nacional, tamanho médio. Cx. c/ 40 Unidades. - Marca: RED BOR	Cx	200	50	R\$ 0,13	R\$ 6,50
26	Borracha branca macia para lápis, nº 60, fabricação nacional, tamanho pequeno. Cx. c/60 Unidades. - Marca: RED BOR	Cx	200	50	R\$ 31,50	R\$ 1.575,00
27	Caderno brochura, com grampo, 48 folhas, capa flexível, medindo 148 x 203 mm - Marca: JANDAIA	Unid	500	125	R\$ 3,90	R\$ 487,50
28	Caderno brochura, com grampo, 96 folhas, capa flexível, medindo 148 x 203 mm - Marca: JANDAIA	Unid	700	175	R\$ 11,10	R\$ 1.942,50
29	Caderno capa dura ¼, costurado, 96 folhas. - Marca: JANDAIA	Unid	500	125	R\$ 6,19	R\$ 773,75
30	Caderno capa dura ¼, costurado, medindo 150 x 210 mm, cores diversas 48 folhas. - Marca: JANDAIA	Unid	600	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
32	Caderno capa dura, 96 folhas, costurado, medindo 200 x 275 mm. - Marca: JANDAIA	Unid	400	100	R\$ 12,20	R\$ 1.220,00
33	Caderno capa dura, brochura, tamanho grande, com 96 folhas pautadas - Marca: JANDAIA	Unid	350	87	R\$ 11,75	R\$ 1.022,25
34	Caderno capa dura, espiral, medindo 148 x 210 mm, nas cores diversas 96 folhas. - Marca: JANDAIA	Unid	450	112	R\$ 11,35	R\$ 1.271,20
35	Caderno capa dura, tipo universitário, pautado, 96 folhas, tamanho grande, nas cores diversas. - Marca: JANDAIA	Unid	350	87	R\$ 11,90	R\$ 1.035,30
38	Caixa Polionda, box para arquivo morto, em plástico resistente, 25cm de largura, 35,5 de altura e 13cm de profundidade, tamanho ofício. - Marca: EMBALA PAST	Unid	500	125	R\$ 6,55	R\$ 818,75
39	Calculadora 12 Dígitos - media - tamanho mínimo de 10 cm x 14 cm - Marca: ELGIN	Unid	40	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
40	Caneta esferográfica, tubo transparente, sextavada, ponta de metal,(cores, azul, vermelho e preto), Cx. com 12 Unidades. - Marca: FABER	Cx	200	50	R\$ 75,90	R\$ 3.795,00
41	Caneta hidrocor, tamanho pequeno, Jogo com 12 cores, tubo de plástico, ponta macia. - Marca: FABER	Unid	50	12	R\$ 8,50	R\$ 102,00
42	Caneta marca texto, cores variadas, em plást. diâmetro da ponta 4 mm, tipo fluorescente. - Marca: PILOT	Unid	100	25	R\$ 4,30	R\$ 107,50
47	Capa Pvc nas cores (preta, azul claro, azul escuro, azul transparente), medindo 210 x 297 mm, tamanho A 4, para encadernação espiral. - Marca: PAST POSK	Unid	50	12	R\$ 2,20	R\$ 26,40
48	Cartolina medindo 50 x 66cm, cores variadas. - Marca: DELLO	Unid	600	150	R\$ 1,89	R\$ 283,50
49	Cartolina medindo 66 x 96cm, cores variadas - Marca: DELLO	Unid	600	150	R\$ 1,89	R\$ 283,50
50	Clips em aço niquelado Nº 3 C/100 unid - Marca: ACC	Cx	300	75	R\$ 3,30	R\$ 247,50
51	Clips em aço niquelado Nº 4 C/100 unid - Marca: ACC	Cx	300	75	R\$ 3,80	R\$ 285,00
52	Clips em aço niquelado Nº 6 C/100 Unidades - Marca: ACC	Unid	300	75	R\$ 10,78	R\$ 808,50
53	Clips em aço niquelado Nº 8 C/100 unid - Marca: ACC	Cx	150	37	R\$ 9,70	R\$ 358,90
54	Clips em aço niquelado, tamanho nº 1, CX com 100 unidades - Marca: ACC	Unid	100	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
55	Clips em aço niquelado, tamanho nº 2, CX com 100 unidades - Marca: ACC	Unid	400	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
56	Cola para E.V.A. e Isopor - Marca: ACRILEX	Unid	150	37	R\$ 9,65	R\$ 357,05
57	Cola bastão, em tubo plástico resistente, c/8g. - Marca: ACRILEX	Unid	100	25	R\$ 9,40	R\$ 235,00
58	Cola glitter escolar, contendo 29g, acondicionado em frasco plástico, não tóxica, cores variadas - Marca: ACRILEX	Unid	300	75	R\$ 5,17	R\$ 387,75
59	Cola instantânea, tempo de colagem 20 segundos, super adesiva, tipo cola tudo. - Marca: LACTITE	Unid	80	20	R\$ 16,20	R\$ 324,00
60	Cola líquida branca, contendo 500g, acondicionada em frasco plástico, não tóxica. - Marca: TENOS	Unid	300	75	R\$ 15,95	R\$ 1.196,25
61	Cola líquida branca, contendo 90g, acond. em frasco plástico, não tóxico. - Marca: TENOS	Unid	300	75	R\$ 4,98	R\$ 373,50
63	Colchete latonado, nº 12, caixa c/72unidades. - Marca: BACCHI	Cx	120	30	R\$ 14,80	R\$ 444,00
65	Corretivo líquido, a base d'gua e secagem rápida, 18 ml. - Marca: BIC	Unid	50	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

66	E.V.A. - Placa (cores variadas) - Marca: DELLO	Unid	1500	375	R\$ 2,60	R\$ 975,00
69	Envelope branco para correspondência, tipo saco, gramatura 90g/m <sup>2</sup> , com as dimensões 160 x 220mm - Marca: TILIBRA	Unid	500	125	R\$ 0,87	R\$ 108,75
70	Envelope ofício, tamanho 114 x 162 mm, branco, sem timbre, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	500	125	R\$ 0,29	R\$ 36,25
71	Envelope ofício, tamanho 114 x 229 mm, branco, sem timbre, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	600	150	R\$ 0,38	R\$ 57,00
72	Envelope ofício, tamanho ofício caixa (500 x 1), pardo, 1º qualidade. - Marca: TILIBRA	Cx	20	5	R\$ 245,00	R\$ 1.225,00
73	Envelope pardo, medindo 26 x 36 mm, caixa (500 x 1), 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Cx	10	2	R\$ 245,00	R\$ 490,00
74	Envelope tamanho A4, branco, 240 x 340mm, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	500	125	R\$ 0,69	R\$ 86,25
75	Envelope tipo saco, pardo, tamanho 240 x 340 mm, sem timbre, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	400	100	R\$ 0,92	R\$ 92,00
78	Estilete tipo faca com lâmina estreita, em cabo plástico, resistente, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	40	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
79	Estilete tipo faca com lâmina larga, em cabo plástico, resistente, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	40	10	R\$ 21,90	R\$ 219,00
83	Extrator de grampo cromado, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	15	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20
84	Feltro cores diversas - Marca: SANTA FÉ	MT	50	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
86	Fita adesiva tipo crepe, medindo 19 mm x 50 m, boa aderência, 1ª qualidade - Marca: 3M	Unid	200	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00
87	Fita adesiva tipo crepe, medindo 25 mm x 50 m, boa aderência, 1ª qualidade - Marca: 3M	Unid	150	37	R\$ 8,44	R\$ 312,28
88	Fita adesiva tipo crepe, medindo 50 mm x 50 m, boa aderência, 1ª qualidade. - Marca: 3M	Unid	200	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
89	Fita adesiva transparente, medindo 12 mm x 20 m, boa aderência, 1ª qualidade. - Marca: 3M	Unid	100	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
90	Fita adesiva transparente, medindo 45 mm x 50m, boa aderência, 1ª qualidade. - Marca: 3M	Unid	500	125	R\$ 5,50	R\$ 687,50
91	Fita de cetim mimosa - Marca: GITEX	Unid	50	12	R\$ 11,49	R\$ 137,88
92	Fita de cetim, cores variadas, 1ª qualidade. - Marca: GITEX	RL	50	12	R\$ 20,50	R\$ 246,00
93	Fita Dupla Face 12mm x 30m - Marca: 3M	Unid	50	12	R\$ 10,90	R\$ 130,80
94	Fita métrica - Marca: CORRENTE COATS	Unid	20	5	R\$ 6,80	R\$ 34,00
97	Giz colorido macio para quadro, ante alérgico, caixa com 64 unidades, 1ª qualidade. - Marca: CALAC	Unid	200	50	R\$ 8,80	R\$ 440,00
99	Giz de cêra, tamanho pequeno, cores variadas, acondicionado em caixa com 12 unidades, 1ª qualidade. - Marca: FABER	Unid	200	50	R\$ 7,70	R\$ 385,00
101	Grampeador alicate anatômico, estrutura metálica, grande versatilidade, alfineta e grampeia, grampo 26/6, de 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	30	7	R\$ 48,00	R\$ 336,00
102	Grampeador de mesa, capacidade para até 20 folhas, estrutura metálica, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	20	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
103	Grampeador de mesa, estrutura metálica de alta resistência, para alfineta e grampeia, capacidade para 6 folhas ( grampo aberto ) e 16 folhas ( grampo fechado ), 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	30	7	R\$ 37,00	R\$ 259,00
104	Grampo Plástico Estendido Macho-Fêmea Branco c/ 50un - Marca: HELAMAX	pct	200	50	R\$ 15,95	R\$ 797,50
105	Grampo Trilho de Metal - c/ 50un - Marca: BACCHI	Cx	100	25	R\$ 22,00	R\$ 550,00
106	Grampos para grampeador, 106/ 6 , 6 mm, caixa com 5.000, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	30	7	R\$ 26,00	R\$ 182,00
108	Grampos para grampeador, 26 / 6 acobreado, caixa contendo 5000 grampos, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	150	37	R\$ 8,00	R\$ 296,00
109	Grampos para grampeador, 9/14, caixa com 2.000, em metal, tratamento superficial acobreado, 1ª qualidade. - Marca: CIS	Unid	10	2	R\$ 25,38	R\$ 50,76



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

110	Guilhotina manual, tipo industrial, capacidade de no mínimo 20 folhas, com corte aproximadamente 460mm, mesa aproximadamente 500x425mm, com tampa em aço pintada eletrostaticamente para maior resistencia, lâmina em aço sae 1054, apoio em borracha, 1ª qualidade. - Marca: MENNO	Unid	10	2	R\$ 570,00	R\$ 1.140,00
115	Lápis borracha, resistente, 1º qualidade. - Marca: BIC	Unid	50	12	R\$ 7,78	R\$ 93,36
116	Lápis de cor tamanho grande, acondicionado em caixa com 12 (doze) unidades, 1ª qualidade - Marca: FABER	Cx	600	150	R\$ 16,80	R\$ 2.520,00
117	Lápis de cor tamanho grande, acondicionado em caixa com 24 (vinte e quatro) unidades, 1ª qdade. - Marca: FABER	Cx	80	20	R\$ 33,80	R\$ 676,00
118	Lápis de cor tamanho grande, acondicionado em caixa com 36 (trinta e seis) unidades, 1ª qualidade. - Marca: FABER	Cx	50	12	R\$ 57,30	R\$ 687,60
119	Lápis preto, material do corpo madeira, matéria da carga mina grafite, diâmetro da carga 0,2 mm, dure-za da carga 2H, formato do corpo cilíndrico, diâme-tro do corpo 0,7 mm, comprimento total 175 mm. - Marca: FABER	Cx	70	17	R\$ 185,00	R\$ 3.145,00
120	Liga elástica de látex para dinheiro - Marca: MERCUR	Cx	100	25	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00
121	Linha para costura - carretel cores variadas - Marca: CORRENTE	Unid	50	12	R\$ 5,00	R\$ 60,00
122	Livro ata pautado, capa dura, costurado, com 100 folhas, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	40	10	R\$ 21,50	R\$ 215,00
123	Livro protocolo de correspondência, capa dura, contendo 100 folhas, 1ª qualidade. - Marca: TILIBRA	Unid	50	12	R\$ 16,90	R\$ 202,80
124	Marcador de pagina plastico auto adesivo - Marca: 3M	Unid	100	25	R\$ 11,74	R\$ 293,50
129	Palito Churrasco De Bambu Com 50unid - Marca: TEOTO,	pct	200	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
130	Palito de picolé, acondicionado em pacote com 100 unidades, 1ª qualidade. - Marca: TEOTO	pct	200	50	R\$ 7,60	R\$ 380,00
132	Papel camurça, tamanho 60 X 40 cm, cores variadas, 1ª qualidade. - Marca: ROMETEC	Unid	200	50	R\$ 1,64	R\$ 82,00
133	Papel cartão medindo 50 X 66 cm ( cores variadas), 1ª qualidade. - Marca: MENO	Unid	800	200	R\$ 1,69	R\$ 338,00
134	Papel cartaz medindo 50 X 70 cm ( cores variadas), 1ª qualidade. - Marca: MENO	Unid	500	125	R\$ 1,79	R\$ 223,75
138	Papel crepom, medindo 0,47 cm de largura x 1,00 m de comprimento, cores variadas, 1ª qualidade. - Marca: CROP	Unid	350	87	R\$ 1,59	R\$ 138,33
140	Papel Dobradura, cores variadas, 1ª qualidade. - Marca: ROMITEC	Unid	600	150	R\$ 1,46	R\$ 219,00
142	Papel lustroso medindo 50 X 70 cm (cores varidas), 1ª qualidade. - Marca: VMP	Unid	50	12	R\$ 3,19	R\$ 38,28
143	Papel Manteiga, 1ª qualidade - Marca: BOREDA	Unid	50	12	R\$ 4,20	R\$ 50,40
145	Papel pardo medindo 60mm de largura, 50m de comprimento, Rolo, 240gr. - Marca: VMP	RL	30	7	R\$ 87,60	R\$ 613,20
147	Papel sulfite, formato A 4, na cor branca, medindo 210 mm de largura, 297 mm de comprimento, gramatura 75 g/m², 500x1, acondicionada em embalagem com proteção anti-umidade, 1ª qualidade. - Marca: CHSMEX	Unid	100	25	R\$ 6,90	R\$ 172,50
148	Papel vergê, branco, caixa (50 X1), formato A-4, medindo 210 X 297 mm, 180 Grs, 1ª qualidade. - Marca: FILIPAPR	pct	80	20	R\$ 26,30	R\$ 526,00
150	PASTA CATÁLOGO 100 fls - Marca: CHIES	Unid	100	25	R\$ 33,00	R\$ 825,00
151	Pasta com Aba e Elástico Mini. Tamanho: 245 mm x 180 mm - Marca: CHIES	Unid	100	25	R\$ 2,37	R\$ 59,25
153	PASTA DE PAPEL COM GRAMPO - Marca: POLYCART	Unid	150	37	R\$ 3,54	R\$ 130,98
154	Pasta Plastica C/Elastico Fina, de 1ª qualidade. - Marca: POLYCART	Unid	300	75	R\$ 2,75	R\$ 206,25
155	Pasta Plastica Transparente, C/Elastico 5cm, de 1ª qualidade. - Marca: POLYCART	Unid	400	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
156	Pasta Portfólio com elástico - Marca: CHIES	Unid	200	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50
157	Pasta registradora A-Z economic lombo largo ofício - Marca: CHIES	Unid	100	25	R\$ 19,50	R\$ 487,50
158	Pasta Sanfonada A4 - Marca: DELLO	Unid	80	20	R\$ 50,80	R\$ 1.016,00
160	Pasta Transparente L - Marca: YES	Unid	100	25	R\$ 2,15	R\$ 53,75
161	Pen Drive 04 Gb - Marca: SANDISSK	Unid	50	12	R\$ 37,70	R\$ 452,40



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

164	Pilha Aa Alcalina C/2 Unid - Marca: DURACELL	Unid	100	25	R\$ 8,60	R\$ 215,00
165	Pilha AAA Alcalina c/02 - Marca: DURACELL	Unid	150	37	R\$ 7,40	R\$ 273,80
166	Pilha alcalina grande - Marca: DURACELL	Unid	100	25	R\$ 15,22	R\$ 380,50
168	Pincel Atômico - cores variadas - Marca: DURACELL	Unid	800	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
169	Pincel Chato Nº8 - Marca: BIC	Unid	100	25	R\$ 3,40	R\$ 85,00
170	Pincel Marca texto - Marca: BIC	Unid	300	75	R\$ 3,00	R\$ 225,00
171	Pincel Nº 04 - Marca: CONDOR	Unid	80	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
173	Pincel nº. 10 - Marca: CONDOR	Unid	100	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
176	Pistola Aplicadora P/Cola Quente - grossa e fina - Marca: FOX LUX	Unid	80	20	R\$ 26,50	R\$ 530,00
181	Prancheta De Madeira com prendedor de metal - Marca: SOUZA	Unid	100	25	R\$ 7,94	R\$ 198,50
184	Presilhas Para Pastas Suspensas caixa C/50 Unid - Marca: ACC	Unid	20	5	R\$ 13,48	R\$ 67,40
186	Regua 30cm - transparente - Marca: TILIBRA	Unid	500	125	R\$ 2,33	R\$ 291,25
187	Régua 50 Cm - transparente - Marca: TILIBRA	Unid	100	25	R\$ 6,24	R\$ 156,00
188	Saco plástico PE ofício s/furos 0,10 mm PCT c/ 50 unid - Marca: DINPLAST	pct	30	7	R\$ 48,00	R\$ 336,00
189	saco plástico transparente 40x60cm - pct c/ 50 unid - Marca: DINPLAST	pct	10	2	R\$ 33,50	R\$ 67,00
191	Tesoura Grande Simples - Marca: MUNDIAL	Unid	100	25	R\$ 32,50	R\$ 812,50
192	Tesoura Pequena S/ Ponta, de 1ª qualidade. - Marca: MUNDIAL	Unid	300	75	R\$ 5,80	R\$ 435,00
200	Tinta guache c/ 6 cores - Marca: MARIPLE	Unid	250	62	R\$ 6,80	R\$ 421,60
205	Tinta para almofada de carimbo. - Marca: PILOT	Unid	150	37	R\$ 7,15	R\$ 264,55
206	Tinta Para Carimbo - Azul e preta - Marca: PILOT	Unid	70	17	R\$ 8,90	R\$ 151,30
212	Tinta Para Tecido - cores variadas - Marca: ACRILEX	Unid	200	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50
213	TNT cores variadas - 1,40 de Largura - Marca: SANTAFE	ML	1200	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00

#### **CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO E DOS VALORES**

**2.1 - Fica acrescido um percentual no montante de 25 % (vinte e cinco por cento) dos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 129, 130, 132, 133, 134, 138, 140, 142, 143, 145, 147, 148, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 173, 176, 181, 184, 186, 187, 188, 189, 191, 192, 200, 205, 206, 212, 213, perfazendo o valor total de **R\$ 72.345,87 (Setenta e dois mil trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)** que passa a fazer parte integrante do processo.**

**2.2.1 –** Com o acréscimo constante o item 4.1, a Cláusula Quarta – do Valor e forma de Pagamento, do contrato originário passará a ser de **R\$ 614.281,37 (Seiscentos e quatorze mil duzentos e oitenta e um reais e trinta e sete centavos)**.

#### **CLAUSULA TERCEIRA - JUSTIFICATIVA E BASE LEGAL**

**3.1 -** Justifico que as quantidades licitadas de vários itens de materiais de expediente, constantes no contrato se esgotaram os saldos e por se tratar de serviços essenciais para o bom andamento dos trabalhos das secretarias municipais, justificando assim o acréscimo nas quantidades que não causará nenhum prejuízo aos cofres públicos pois a empresa aceita a manter os preços ofertados ainda em MAI/2020.

**3.2 –** O presente termo aditivo encontra seu fulcro legal embasado no Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**

**4.1 –** O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, vigendo concomitantemente ao Contrato Originário.

**4.2 -** Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do **Contrato nº 101/2020 e seus respectivos termos aditivos**, desde que não contrariem o convencionado no presente Termo Aditivo.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**Prefeitura Municipal de Canarana**  
Rua Miraguaí, 228 – Fone (66) 3478-1200  
CEP 78640-000 Canarana – MT - CNPJ 15.023.922/0001-91

**CLÁUSULA QUINTA - DO FORO**

**5.1** - Fica eleito o Foro da Comarca de Canarana do Estado de Mato Grosso, excluindo-se qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões oriundas do presente contrato.

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

Canarana, 08 de Fevereiro de 2022.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA**  
**FÁBIO MARCOS PEREIRA DE FARIA**  
Prefeito Municipal  
**CONTRATANTE**

**G.M.B. DA COSTA & CIA LTDA-EPP**  
GILSON MARCIO BRAIDA DA COSTA  
CPF nº 025.951.018-11  
**CONTRATADA**

**EDIVAN COLOMBO**  
PORTARIA Nº 078/2021 DE 07/01/2021  
**FISCAL DO CONTRATO**

TESTEMUNHAS:

01: \_\_\_\_\_  
Nome>  
Cpf

02: \_\_\_\_\_  
Nome>  
Cpf



MEMORANDO INTERNO

Ao

Setor de Licitações e contratos

Canarana-MT

**Assunto: aditivo de acréscimo de quantidades**

**Contrato n° 101/2020**

**Contratada: ELOIR FASSBINDER**, inscrita no CNPJ/MF n° 18.365.780/0001-39, estabelecida a Av São Paulo n° 231, Bairro Jardim Tropical, Cidade de Canarana, Estado de Mato Grosso.

Prezados Senhores,

O Contrato acima mencionado tem como objeto o **acréscimo na aquisição de diversos materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Canarana-MT**, e o mesmo necessita de ser acrescido num total de 25% (vinte e cinco por cento) nos itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 97, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 129, 130, 132, 133, 134, 138, 140, 142, 143, 145, 147, 148, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 164, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 173, 176, 181, 184, 186, 187, 188, 189, 191, 192, 200, 205, 206, 212, 213, com seus saldos zerados, nos limites permitidos Art. 65, inciso I, alínea b, c/c o § 1º do mesmo artigo da Lei 8.666/93.

Justifico que as quantidades licitadas de vários itens de materiais de expediente, constantes no contrato se esgotaram os saldos e por se tratar de serviços essenciais para o bom andamento dos trabalhos das secretarias municipais, justificando assim o acréscimo nas quantidades que não causará nenhum prejuízo aos cofres públicos pois a empresa aceita a manter os preços ofertados ainda em MAI/2020.

E, assim sendo, é de suma importância o aditivo de acréscimo com a autorização do Prefeito Municipal, bem como os documentos de regularidade fiscal da empresa.

Canarana - MT, 08 de Fevereiro de 2022.

**ADIRMA ROSA GUIMARÃES KOESTER**

Secretária Municipal de Gestão Governamental

Despacho da autoridade:

Tomei conhecimento e **AUTORIZO** o termo aditivo solicitado.

**Fábio Marcos Pereira de Faria**

Prefeito Municipal